
REPUBLICA DE CHILE 
(.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 5213 /2013. 

ARICA, 06 DE MAYO DEL 2013. 
VISTOS: 
a) Ordinario N°1305 de fecha 24 de Abril del 2013, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario. 
b) Memorándum N°593, de fecha 30 de Abril del 2013, de la Secretaría Comunal de 

Planificación. 
c) Registro Interno N°8178, de fecha 02 de Mayo del 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "APOYO Y 
COLABORACION FORTALECIMIENTO A LA CRUZ DE MAYO", el que a 
continuación se detalla: 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : 

: 
Apoyo y Colaboración fortalecimiento a la cruz de mayo  
Ilustre Municipalidad de Arica; Dirección de Desarrollo Comunitario; 
Asesoría Técnica y Delegación Azapa. 

1.2.-EJECUTA 

1.3.-LUGAR : En distintos sectores del valle de Azapa. 
1.4.-FECHA 

Mayo 2013 
.5.-C LAUSULA C/V 

No Aplica 
1.6.-COBERTURA : 2.000 personas. 
1.7.-PROGRAMA : Actividad que se llevara a cabo en el Valle de Azapa. 

II.- FUNDAMENTOS : La Ilustre Municipalidad de Arica, desde la Dirección de Desarrollo 
Comunal, 	a 	través 	de 	la 	Delegación 	de 	Azapa 	promueven 	la 
participación de la comunidad rural a lo largo del valle de Azapa, 
fomentando la participación en las diversas actividades como la cruces 
de mayo. De igual forma fomentando la identidad cultural de la zona 
por medio de sus diversas costumbres y tradiciones. 

111.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Ofrecer un espacio de esparcimiento e identidad cultural en el valle de 
Azapa. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

1. Realizar una actividad de esparcimiento social y cultural para las 
familias del valle. 

2. Revitalizar las diversas costumbres y tradiciones del valle 	de 
Azapa. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
Director DIDECO. 
Organizaciones Comunitarias. 
Delegación Azapa. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



Requerimientos : 

Cant. Detalle Valor Total 

1 Productos y alimentos para entregar. 
(bebidas, agua, jugo, verduras, frutas, 
pan, 	vienesas, 	helados, 	mayonesa, 
legumbres carnes, 	arroz) 	para 	2.000 
personas. 

1.000.000 1.000.000 

1 Producción de eventos (contratación 
de grupo musical y amplificación) 

600.000 

Gastos menores (compra de manteles, 
adornos y otros) 100.000 

total 	 1.700.000 

Valor total del programa IVA incluido 	$ 1.700.000.- 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

Dichos gastos deberán imputarse en base al Clasificador Presupuestario 
y Financiados con los fondos asignados a la Delegación de Azapa, de 
acuerdo al siguiente cuadro de Imputaciones: 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN SUBPROGRAMA VALOR 

Productos y alimentos 
para 	preparar 
comida 	y 	cócteles. 
(bebidas, agua, jugo, 
verduras, frutas, 	pan, 
vienesas, 	helados, 
mayonesa, legumbres 
carnes, 	arroz) 	para 
120 personas. 

215.22.01.001.001 Alimentos para 
personas (Dideco) 

A.G N° 6 Programas 
Culturales . 

1.000.000 

Prod. De eventos 
DIDECO 
(Contratación de 
grupo musical y 
amplificación) 

215.022.08.011.001 Prod. Eventos 
p/terceros 
DIDECO 

A.G 	N° 	6 	Programas 
Culturales . 600.000 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 



ARIO MUNICIPAL (S) 

FERNANDO NUÑEZ JARAMILLO 
ALCALDE DE ANCA (S) 

Gastos menores 
(compra de 
manteles, adornos 
y otros) 

22.04.999.002 Otros 	Gastos 	y 
suministros 

A.G 	N° 	6 	Programas 
Culturales . 100.000 

Valor Total 1.700.000 

Se deja establecido que el Programa estará sujeto a la Ley N°19.886 "Ley de Bases 
sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Adquisiciones, DIDECO, Contraloría Municipal y la Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE 

FNJ/GG/LCP/emv. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor #415 / Fonos: 2206203 - 2206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

